“El valor de la Unidad de Valor Tributario (UVT) señalada en este artículo, será el 
vigente al momento de la presentación de la solicitud. Dicho patrimonio deberá actualizarse 
a treinta y uno (31) de diciembre de cada año conforme con la Unidad de Valor Tributario 
(UVT) vigente”.

“2. 	 Patrimonio líquido mínimo de treinta y cinco mil setecientos sesenta y nueve 
(35.769) Unidades de Valor Tributario (UVT) demostrando:

2.1. 	 Haber ejercido la actividad de agenciamiento o intermediación aduanera por el 
término de catorce (14) años, y

2.2 	 Haber ejercido en los doce (12) meses inmediatamente anteriores a la fecha de 
radicación de la solicitud la actividad de agenciamiento o intermediación aduanera respecto 
de operaciones cuya cuantía exceda el valor FOB de cinco millones setecientos noventa y 
nueve mil cuatrocientos setenta (5.799.470) Unidades de Valor Tributario (UVT)”.

Parágrafo 3°. Para los años 2020 y 2021 las agencias de aduanas deberán poseer y 
soportar contablemente al menos el cincuenta por ciento (50%) del patrimonio líquido 
mínimo exigido en el numeral 4 del presente artículo para el respectivo nivel de agencia

[...]

Modifíquese el numeral 2 del artículo 84 del Decreto número 1165 de 
2019, el cual quedará así:

“2. 	 Acreditar y soportar contablemente un patrimonio líquido de acuerdo con los 
valores mínimos que se indican a continuación y según la cobertura geográfica de sus 
operaciones.

2.1.	 De ciento cuarenta y seis mil seiscientas noventa y cuatro (146.694) Unidades 
de Valor Tributario (UVT) para los depósitos ubicados en las jurisdicciones de las 
Direcciones Seccionales de Impuestos y/o Aduanas Nacionales de Barranquilla, Bogotá, 
Buenaventura, Cali, Cartagena, Medellín, Pereira y Santa Marta;

2.2.	 De ciento dos mil seiscientas ochenta y seis (102.686) Unidades de Valor 
Tributario (UVT) para los depósitos ubicados en las jurisdicciones de las Direcciones 
Seccionales de Impuestos y/o Aduanas de Armenia, Bucaramanga, Cúcuta y Manizales;

2.3.	 De siete mil trescientas treinta y cinco (7.335) Unidades de Valor Tributario 
(UVT) para los depósitos ubicados en las jurisdicciones de las Direcciones Seccionales 
de Impuestos y/o Aduanas de Arauca, Florencia, Girardot, Ibagué, Inírida, Ipiales, Leticia, 
Maicao, Mitú, Montería, Neiva, Palmira, Pamplona, Pasto, Popayán, Puerto Asís, Puerto

[...]

o de sus partes, el término de permanencia fuera de la zona franca estará conforme con lo 
señalado en el contrato suscrito para el efecto”.

Artículo 101. Modifíquense los numerales 1, 2 y 4 del artículo 513 del Decreto número 
1165 de 2019, los cuales quedarán así:

“1. 	 Acreditar un patrimonio líquido de dos mil seiscientas doce (2.612) Unidades de 
Valor Tributario (UVT).

Este patrimonio se acreditará con los documentos que la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) exija para la verificación 
del patrimonio líquido de los depósitos privados, y deberá actualizarse en los mismos

[...]

Incurrir en inexactitud o error en los datos consignados en las declaraciones de 
importación, cuando tales inexactitudes o errores conlleven la omisión en el cumplimiento 
de requisitos que constituyan una restricción legal o administrativa.

La sanción aplicable será de multa equivalente a setecientas siete (707) Unidades de 
Valor Tributario (UVT) por cada infracción.

2.4.	  No conservar a disposición de la autoridad aduanera los originales o copias 
según corresponda, de las declaraciones de importación, de valor y de los documentos 
soporte, durante el término previsto legalmente.